« *Incipit prologus: Cum ex mandato sedis apostolicae iremus ad tartaros et ad nationes alias Orientis, et sciremus domini papae ac venerabilium cardinalium voluntatem, elegimus prius ad tartaros proficisci; timebamus enim ne per eos in proximo ecclesiae Dei periculum immineret. Et quamvis a tartaris vel aliis nationibus timeremus occidi, vel perpetuo captivari, vel fame, siti, algore, aestu, contumeliis et laboribus nimis, quasi ultra viros affligi, quae omnia multo plus quam prius crediderimus, excepta morte vel captivitate* »

(1) *Relation des Mongols ou Tartares par le frère Jean du Plan de Carpin de l'ordre des frères mineurs, légat du Saint-Siège Apostolique, Nonce en Tartarie pendant les années 1245-1247 et Archevêque d'Antivari. Première édition complète publiée d'après les manuscrits de Leyde, de Paris et de Londres et précédée d'une notice sur les anciens voyages en Tartarie en général, et sur celui de Jean du Plan Carpin en particulier, par M. D' Avezac des sociétés géographiques de Paris, de Londres et de Francfort, de la société Asiatique etc.* Paris, Arthur-Bertrand, 1838 in 4° di pp. 392. Con una carta geografica dell'itinerario del Piancarpino. È questa la prima edizione da noi citata, o piuttosto una edizione di pochi esemplari tirata a parte « *pour être distribuée aux amis de l'auteur* » (esemplare nella Nazionale di Firenze), la quale, l'anno seguente 1839, nello stesso formato e tipi fu inserita nella raccolta delle memorie della società geografica di Parigi *Recueil de Voyages* t. IV pp. 400-779. Ambe le edizioni ormai sono più che rare.

perpetua, nobis multipliciter evenerunt: non tamen pepercimus nobis ipsis ut voluntatem Dei, secundum domini papae mandatum, adimplere possemus, et ut proficeremus in aliquo Christianis vel saltem, scita veraciter voluntate et intentione ipsorum, possemus illam patofacere Christianis, ne forte subito irruentes invenirent eos impraeparatos, sicut peccatis hominum exigentibus alia vice contigit, et facerent magnam stragem in populo Christiano. Unde quaecumque pro vestra utilitate vobis scribimus ad cautelam, tanto securius credere debetis, quanto nos cuncta vel ipsi vidimus oculis nostris, qui per annum et quatuor menses et amplius, per ipsos pariter et cum ipsis, ac fuimus inter eos, vel audivimus a Christianis qui sunt inter eos capti et, ut credimus, fide dignis. Mandatum enim a summo pontifice habuimus ut cuncta perscrutaremur, et videremus omnia diligenter; quod tamen nos, quam frater Benedictus Polonus (1) eiusdem Ordinis, qui nostrae tribulationis fuit socius et interpres, fecimus studiose. Sed si aliqua scribimus propter notitiam legentium, quae in partibus vestris nesciuntur, non debetis propter hoc nos appellare mendaces, qui vobis referimus alia (2) quae ipsi vidimus, vel ab aliis pro certo audivimus, quos esse credimus fide dignos. Imo est valde crudele ut homo propter bonum quod facit ab aliis infametur (3) ».

Dopo il riportato prologo, viene il seguente sommario di tutta l'opera, o *divisio libelli per capitula*, come la chiama il D' Avezac: « Volentes igitur facta scribere Tartarorum, ut lectores valeant facilius invenire, hoc modo per *capitula* describemus: *primo* quidem dicemus de terra, *secundo* de hominibus, *tertio* de ritu, *quarto* de moribus, *quinto* de ipsorum imperio, *sexto* de bellis, *septimo* de terris quas eorum dominio subiugarunt, *octavo* quomodo in bello occurratur eisdem, *ultimo* (4) de via quam fecimus et curia imperatoris et testibus qui in terra Tartarorum nos invenerunt ».

Segue quindi il testo della relazione, la quale, come abbiamo osservato, si divide in due parti distinte dal diverso argomento:

La *prima parte*, che contiene i primi otto capitoli, tratta della regione, usi, costumi, culto, monarchi, guerre, e storia de' Tartari. Le rubriche de' capitoli sono:

Cap. I. De terrae tartarorum situ, et qualitate ipsius, et dispositione aeris in eadem.

Cap. II. De personis et vestibus, et habitaculis, de rebus, de ipsorum conjugio.

Cap. III. De cultu Dei, de hiis quae credunt esse peccata, de divinationibus et expurgationibus, et ritu funeris.

Cap. IV. De moribus bonis et malis, et consuetudini(bus) et cibis eorum.

Cap. V. De principio imperii tartarorum et principum eorum, et dominio imperatoris et principum eius.

Cap. VI. De bello et ordinatione acierum et armis et astuciis et congregatione et crudelitate captivorum [= *in captivos*], et oppugnatione munitionum, et perfidia eorum in hiis qui se reddunt eisdem.

Cap. VII. Quomodo faciant [cum] hominibus pacem, et de terrarum nominibus quas subjugaverunt, et de tyrannide quam exercent in hominibus suis, et de terris quae eis restiterunt.

(1) Il nome *Polonus* trovasi soltanto in questo cod. di Leyde-Petau.

(2) Corrigge *illa*.

(3) Tutto quest' ultimo periodo (da *Sed si aliqua* fino alla fine *infametur*) manca negli altri 4 codd. del D' Avezac.

(4) Quest' ultimo titolo dell' *ultimo* capitolo manca nel sommario degli altri codd., perchè manca in loro tutto questo capitolo che contiene la *seconda parte* della relazione, contenuta, come abbiamo osservato, nel solo cod. Leyde-Petau.

55 *Cap. VIII.* Quomodo bello tartaris occurratur, et quod attendunt [corr. quid intendunt], et de armis et ordinatione acierum et quomodo occurratur eorum astucias in pugna et munitione castrorum et comitatum, et quid faciendum est de captivis. — Quest'ultimo capitolo contiene delle istruzioni ai cristiani per difendersi dai Tartari. Esso termina con questa clausola, che troviamo soltanto nel cod. Leyde-Petau che descriviamo: « Haec autem quae superius scripta sunt, ut illi qui viderunt et audierunt, tantum duximus referendum, non ut instruamus discretos qui per exercitum [*probabil.* exercitium] pugnae, bellorum noverint astucias; credimus enim quod multa meliora et utiliora cogitabunt et facient illi qui ad hoc prudentes sunt et instructi; poterunt tamen per illa quae superius dicta sunt, habere de eis occasionem et materiam cogitandi. Scriptum est enim: Audiens [sapiens] sapientior erit, et intelligens gubernacula possidebit (1) ».

La *seconda parte* della relazione, che trovasi, come dicemmo, soltanto in questo cod. Leyde-Petau, contiene il IX° o ultimo capitolo con questa rubrica in D' Avezac:

Capitulum ultimum. De provinciis et situ earum per quas transivimus, et de curia imperatoris Tartarorum et principum eius, et de testibus qui nos invenerunt ibidem. — Esso principia con questi due capoversi; cioè sommario: *Dicto quomodo bello occurratur eisdem, ultimo dicemus de via quam fecimus etc.*; e testo: « Cum iam proposuissemus, ut dictum est prius alias (2), ad Tartaros proficisci, ad regem pervenimus Boemorum ... », e termina: « Sunt et testes mercatores de Constantinopoli... Michael Genuensis ... Petrus Paschami; alii plures fuerunt, sed eorum nomina nescimus ». Cui immediatamente segue questo *epilogo* importante, perchè ci ricorda una compilazione anteriore e più breve:

« Rogamus cunctos qui legunt praedicta, ut nihil immutent nec apponant; quia nos, omnia quae vidimus, vel audivimus ab aliis quos credebamus fide dignos, sicut Deus testis est, nihil scienter addentes, scripsimus praevia veritate. Sed quia illi, per quos transitum fecimus, qui sunt in Polonia, Boemia et Tentonia et in Leodio (3) et Campania (4), supra-scriptam historiam libenter habebant, idcirco eam rescripserunt antequam esset completa et etiam plane contracta, quia nondum tempus habueramus quietis, ut eam possemus complere plene. Ideo nemo miretur quod in ista plura sint et melius correcta quam sint in illa; quoniam istam, postquam habuimus quaecumque ocium, correximus ad plenum, et perfecimus illa quae nondum erant completa. *Explicit hystoria Mongolorum quos nos Tartaros appellamus* ».

Descritto così il principale ms. di Leyde-Petau, notiamo anche i quattro seguenti codd. usati dal D' Avezac.

2° — *Ms. Lord Lumley.* Editò già dal Hakluyt nella fine del sec. XVI (5). Esso contiene il *prologo* e la *prima parte*, ossia i primi otto capitoli della relazione: e non dipende dal compendio del Bellovacense, poichè questo contiene molte cose che non si trovano nel ms. Lumley. Questo ms., secondo il D' Avezac, è una frazione della relazione originale del Piancarpino.

(1) Gli altri quattro codd. del D' Avezac (Colbert, Lumley, Dupuy e Londinese) terminano prima, e senza questa clausola, con le parole: «... *plura mala fecerunt eis quam alii qui sunt eorum adversarii manifesti* ». Il cod. Colbert aggiunge: *explicitunt gesta Tartarorum*.

(2) Questa espressione pure tradisce evidentemente la posteriorità di tempo in cui fu compilato quest'ultimo capo, o seconda parte del libro.